(1) Clarissimus auctor libri celebratissimi, qui inscribitur divina Moysis Legatio, in omnibus, post primam, editionibus, auctorem hujus operis arguit inconstantæ et contradictionis, quòd hæc duo conjunxerit, et duas propositiones contrarias defendendas suscepit: « The consequence of which is that the
« two large chapters in his second volume
« (the first to prove that a future state was
« always a popular doctrine amongst the Jews:
« and the second, that temporal rewards and
« punishments were really and equally distributed amongst them under the Theocracy.)
« just serve to confute one another: or more
« properly, the second chapter, by aid of the
« arguments taken from the divine legition,

facta est hominibus fidelibus et in eis per traditionem permansit fides ejus, et in Abraham revocata est et expressior facta; sic ergo ad

« effectually overturns all that he has advanced
« in the first. » An hæc duo, uti exponitur à Suarezio et infra ab auctore delenduntur, inter se pugnant, penes lectorem sit judicium.
— Arguit etiam eodem loco auctorem viri doctissimus, quòd cùm suas probationes pro temporali legis Mosaicæ sanctione et extraordinariâ Dei providentiâ ex libro de divinâ Moysis Legatione desumpserit, tamen argumenti ibidem adhibiti vim hand intellexerit, aut malè representaverit. Cui objectioni respondet auctor, se, quamvis in multis sui operis partibus, et in hac præsertim disputatione, multum usus sit ingenio et eruditione Warburtoni, tamen hoc loco ejus argumento nullo modo uti voluisse. Argumentum scilicet clarissimi viri hæc dubio syllogismus, ipso docente l. 6, sect. 6, seu t. 5, p. 56½, continetur. « Omnis religio, seu societas, quæ non fundatur in fide futuræ post mortem vitæ, sine providentiâ extraordinariâ consistere non potest. Atqui religio et societas Judaica non habebant pro adiniculo fidem futuræ vitæ. Ergo religio et societas Judaica habebant pro adiniculo extraordinariam Dei providentiam. Item: Omnes veteres legum latrores putabant religioem illam, quæ non fundaretur in fide futuræ vitæ, consistere non posse sine extraordinariâ Dei providentiâ. Atqui Moyses creditus in omni scientiâ Ægyptiorum (cujus scientiæ pars primaria erat fidem futuræ vitæ incutere), talem proposuit religionem. Ergo Moyses putabat religionem suam habere pro adiniculo extraordinariam Dei providentiam. » Sed nullam ex horum syllogismorum proportionibus auctor asseruit, nullò minus sibi totum argumentum defendendum proposuit. — Demùm vir clarissimus hujus operis auctorem arguit, quòd cùm multa passim ex libro de divinâ Moysis Legatione mutatus sit, hæcque ratione suis commodis et etiam forte famæ consuluerit, non semper tamen gratiam retulerit. Est hæc justa querimonia. Causæ verò, cur auctor sæpius tam ingratus fuerit, et quas à plurimis jam annis didicit vir clarissimus ex litteris ad communem amicum datis, hæc fuerunt. Quum auctor hujus operis, juvenis et male providus, animum ad colligenda hæc pro religione argumenta appulit, et etiam quo tempore chartulas suas librario tradidit, sibi erat propositum, et hæc sperabat futuram operis sui præcipuum commendationem, post singula capita auctorum nomina attexere, quibus, aut usus fuisset, aut alii in eodem argumento uti possent. Idèò in toto primi voluminis tot sunt in margine expressa nomina. At postea parcus eadem exhibenda visum est in opere ad juniorum theologorum utilitatem unice comparato, præsertim postquam sacra Facultas Parisiensis legem tulisset, ut in thesibus solorum sanctorum Patrum et probatorum theologorum nomina legerentur. Utilitatem juniorum theologorum hisce religionis elementis sibi proponere auctor potuit, et propter studium honestum laudem aliquam querere, famam non potuit.

populum Israëliticum pervenit, et postea per Prophetas scripta est, non tanquam nova, sed tanquam antiqua. Quod totum satis probat testimonium Pauli ad Hebr. c. 11, ubi incipiens ab Abel et progrediens per Patriarchas usque ad Prophetas, omnes dicit habuisse hanc promissionem. Lex ergo nullam promissionem spiritualem huic antiquæ addidit, et in hoc sensu verè dicitur tantum promississe temporalia, scilicet quantum ad promissiones quas ipsa addidit. Et in hoc sensu locutus est D. Thomas cum Augustino. Et in eodem dixit Bernardus fuisse vile præmium, scilicet proprium illius legis comparatum ad onus etiam proprium, quod lex illa imponebat. Chrysostomus autem et Hieronymus, quia non de solâ lege, sed de toto Testamento veteri loquuntur, exponendi sunt, ut loquantur de promissione vitæ æternæ sub expresso nomine regni cælorum. Vel dicendum est ante Christum non fuisse promissum regnum cælorum ut jam apertum, et secundum illum statum assequendum; et hoc modo inceptum esse prædicari tempore legis gratiæ, et hoc intendisse illos Patres: vel certè regnum illud non fuisse promissum, ut præmium operum legis, sed ut præmium operum gratiæ, et ut sic semper ad novum Testamentum pertinuisse. »

Itaque exiit ab ipso mundi initio religio non solum lumine naturali innixa, sed divinâ quoque revelatione, quæ docebat unum Deum, verum omnium moderatorem æquissimum, non tantum in hac vitâ, sed et in futurâ bonorum et malorum habiturum esse rationem: docebat etiam homines à primævâ felicitate lapsos, esse iterum in integrum restituendos per futurum liberatorem in quo benedicendæ erant omnes gentes terræ. Religio hæc data primum Adamo, servatâ traditione apud ejus posteros; post diluvium confirmata Noëmo, postea enucleatius Abrahamo, aliisque patriarchis, hæreditario jure transmissa est ad Hebræos, semperque mansit in memoriâ populi Deo dilecti. Uno verbo Religio christiana quoad substantiam mundi æqualis est, semperque in omni ætate aliqui fuerunt, qui ad eam pertinuerunt. Lex autem propriè sumpta, et quatenus distinguitur ab hac religione quam à patribus acceperunt Israëlitiæ, superaddita est, ut ait S. Paulus, *propter transgressiones*, ut populus Deo sacer, cui jam credita fuerant eloquia Dei, in rempublicam coactus separaretur ab omni aliâ, nec vicinarum gentium laderetur contagione. Fuit illa monumentum

quo tuta semper servarentur veri Dei cognitio, Religionisque christianæ exordia et incrementa. Fuit apparatus legis novæ, quo adumbrarentur res evangelicæ à Christo aliquando propagandæ. Hujus legis nationalis et temporariæ sanctio, si nudam litteram spectes, offerbat quidem bona et mala temporalia (1), quæ erant figuræ bonorum et malorum futuræ vitæ: adeoque sub litterâ latebat spiritualis sensus, à Moyse reverà intentus et ab Israëlitis intellectus, qui verè dici potest legis Mosaicæ pars interior. Rectè ergo damnata olim fuit hæc Pelagianorum propositio: *Lex sic mittit ad regnum, quemadmodum Evangelium*. Et damnandi quoque ex alterâ parte ii qui negant à Moyse injectam esse Judæis spem futuræ vitæ, per fidem vel per opera legis in fide facta obtinendæ.

Hæc omnia suis locis conficiemus: hic solummodò redarguendum est duplex hominum genus, deistas dico et mysticos quosdam, qui ab iisdem profecti principiis valdè diversas tenent sententias. Utrique statuunt indignum esse Deo homines bonis temporalibus excitare ad præstanda Religionis officia, illius virtutem vanam esse qui talia cupit, t terrena commoda; promittique illam Religionem divinæ originis nullas notas habere, in quâ illa hominibus ut actionum suarum motiva proponerentur. Quid ex eo deistæ conclusère? Legem Mosaicam vanam esse nec à numine profectam, quæ certo certius pœnis erat et præmiis sancta temporalibus. Atque ut huic suæ conclusioni major accedat vis, in eo maxime elaborant, ut efficiant ante captivitatem Babylonicam Judæos nullam immortalitatis animæ aut futuræ vitæ notionem habuisse, sed illam tum temporis ex Babyloniolorum et Persarum consuetudine accepisse. Mystici seiv figuristæ è contrario, assumptâ religionis Judaicæ divinâ origine, ex eodem principio concludunt nullas fuisse reverà promissiones bonorum temporalium, sed solummodò spiritualium; et Judæos, qui illa expectârunt, spe suâ fraudatos fuisse: quæ

(1) à Judæis equidem scio in lege Mosaicâ, non cœlestis regni, viteque mercedem propositam fuisse: contra quam Pelagius existimabat, qui eo nomine inter alia postulatus est in judicio Diospolitano. Petavius Theol. dogm. t. 1, l. 10, c. 24, § 11. Et alii que tout chrétienne, les promesses spirituelles sont développées par la prédication de l'Évangile dans le temps que le peuple Juif, qui n'en avait reçu que de temporelles, reproché manifestement, etc. Bossuet Hist. univ. c. 29. Vide caput 13 et 14 libri S. Augustini de Gestis Pelagi.

sententia unversam pervertit œconomia Judæicæ rationem, et divinæ originis istius legis notas multas nobis adimeret, ut ex sequentibus patebit.

PROPOSITIO PRIMA.

Patriarchas, Moysen et Prophetas animarum immortalitatem futuramque vitam credidisse certum est. Hæcque eadem doctrina apud omne Judæorum vulgus semper communis fuit, ac interior legis sensus erat.

PROBATIO — I. Id certum est de Patriarchis et inter Judæos doctoribus. 1^o Multa sunt non obscura hujus doctrinæ vestigia in Scripturis sacris: nam primùm in historiâ creationis, quam Moyses scripsit juxta communem avorum suorum traditionem et doctrinam apud Judæos constantem, anima à corpore valdè diversa supponitur; hoc ex pulvere concretum, illa spiritus vitæ appellata post formatam corpoream molem infusa dicitur: magnificè etiam extollitur naturæ humanæ dignitas, dùm homo ad Dei immortalis imaginem factus exhibetur, quâ certè descriptione Sadducæus et materialista uti nullo modo potuit. Secundò, in Genesi et aliis Scripturæ libris legimus angelos frequenter Patriarchis apparuisse, quod Sadducæorum doctrinam omninò everit. Tertio, ex historiâ Enoch, qui dicitur sublatus à Deo, quid aliud concludemus, nisi quod auctor Ecclesiastici et S. Paulus, raptum illum justum fuisse ad meliorem statum in præmium virtutis, quoniam ambulaverat cum Deo? Idem ex raptu Eliæ, qui multis post seculis contigit apud eos quos Sadducæismi arguunt deistæ, licet colligere. Quartò, Patriarchas audimus confitentes esse peregrinos et hospites super terram, et vocantes vitam suam super terram, dies peregrinationis pravos et malos; subit statim mentem hæc cogitatio, illos meliorem appetuisse patriam, id est, cœlestem: nam, ut argumentatur Apostolus: *Si illius meminissent de quâ exierant, habebant utique tempus revertendi.* Quintò, in fœdere cum Abraham inito hæc fuit ex parte Dei conditio: *Ego ero merces tua magna nimis, quæ certè promissio nunquam fuit impleta, si Abrahamum nulla alia manserint præmia et bona, nisi quæ in hac suâ ærumnosâ vitâ expertus est.* Sextò, patriarcha Jacob morti proximus, dùm benediceret filiis suis, divino afflatus spiritu exclamavit: *Expectabo salutem tuam, Domine; et Balaam eodem spiritu excitatus castra intuens Israelitarum dixit: Moriatur anima mea morte justorum, et fiant*

*novissima mea eorum similia, ex quibus patet eos aliam vitam post mortem expectasse. Denique apud Moysen Deus dicitur *Elohim*, id est, Dominus et protector Abraham, Isaac et Jacob, ex quo rectissimè concluditur illos Patriarchas vivere, nam protectorem non habent, qui non vivunt.*

His ex Pentateucho testimoniis multa consentiunt in singulis V. T. libris. David Ps. 46 cant: « Propter hoc lætatum est cor meum, et caro mea requiescet in spe, quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Quæ verba etsi ad Messiam propriè pertinent, hæc minùs probant Davidem credidisse resurrectionem mortuorum. Postea describit beatitudinem iisdem verbis, quibus utuntur scriptores N. T.: « Notas mihi fecisti vias vitæ, et adimplebis me lætitiâ cum vultu tuo: delectationes in dexterâ tuâ usque in finem. » Quorum similia hæc sunt Psalm. 17: « Ego autem in justitiâ apparebo conspectui tuo; et satiabor cum apparuerit gloria tua; » et hæc Psalm. 34: « Filii hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt, inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. » Ista et plura alia apud prophetam regium sensu obvio et naturali significant eum expectasse post hanc mortalem sortem vitam alteram; et etiamsi concederemus illa loca ad alium sensum transferri posse et esse metaphorica, saltem probant valdè familiare illi fuisse de immortalitate animæ et de resurrectione cogitare, eum illis notionibus utatur ad significandas etiam res temporales.

Plura quoque in Salomonis scriptis invenimus valdè luculenta ejusdem doctrinæ indicia: Proverb. c. 14, ait: *In malitiâ suâ expellatur impius, sperat autem justus in morte sua.* Quid expectare justus in morte potest, nisi post mortem bona? Item, Eccl. c. 11: « Lætare, et inquit ironicè, juvenis, in adolescentiâ tuâ, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ, et ambula in viis cordis tui et in intuitu oculorum tuorum, et (pergit seriò) scito quòd pro omnibus his adducet te Deus in judicium. Aufer iram à corde tuo, et amove malitiam à carne tuâ: adolescentia enim et voluptas vanæ sunt (1) » — Certè hæc

(1) Textum hunc accuratius ex Hebræo sic reddit doct. Houbigant: « Lætare, juvenis, in juventute tuâ; hilaret te cor tuum in diebus

christiana sunt, nec illa minùs c. 12 : « Memento creatoris in diebus juventutis tuæ, « antequàm veniat tempus afflictionis, et appropinquent anni de quibus dices : Non mihi placeant.... antequàm revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. » Ubi manifestum discrimen ponit inter corpus et animam, et videtur alludere ad Moÿsis verba in initio Genesis. Idem Ecclesiastes hæc pulcherrimâ sententiâ libro finem imponit : « Finem loquendi pariter omnes audiamus : Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo ; et cuncta quæ fiunt adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum, sive malum, illud sit (1). » Eandem antea doctrinam inculcaverat c. 3, v. 16 : « Vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiæ iniquitatem, et dixi in corde meo : Justum et impium Deus judicabit. » Igitur si aliqua sint apud Salomonem, quæ contraria videantur, dicendum est illum in istis locis ex impiorum hominum sententiâ loqui.

Consentiunt denique cæteri Prophetæ : Isaïæ c. 57 : « Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo, et viri misericordiæ colliguntur, quia non est qui intelligat ; à facie enim malitiæ collectus est justus. Veniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulavit in directione suâ : vos autem accedite huc, filii auguraticis, semen adulteræ et fornicariæ, super quem iustis ? super quem dilatâstis os et ejecistis linguam ? » Quorum verborum sensus alius esse non potest, nisi quòd justique quandoque immaturâ morte tollantur, ut liberentur ab imminentibus malis et transferantur in locum pacis ; et impios appellat ad contemplandam illam pacem. Idem propheta c. 26 habet : « Vivent mortui tui, interfecti tui resurgent, expergiscimini et laudate, qui habitatis in pulvere, quia ros lucis ros tuus. » Et Osee c. 13 : « De manu mortis liberabo eos,

« bus adolescentiæ tuæ ; sequere eam viam in quam propendent cor tuum et oculi tui. Verumtamen noli ignorare quòd super his omnibus ad judicium te Deus sit adducturus. Tolle indignationem ab animo tuo : amove squalorem à carne tuâ. Nam vanitas, ut juventus, sic senectus. »

(1) « Extrema sermonis denique omnes audiamus : Deum time, et mandata ejus observa ; hoc est omnis homo. Quippe omne opus Deus ad judicium adducet ; id videlicet omne quod est absconditum, כִּלְכִלִּים sive bonum, sive malum. » Ita ex Hebræo vertit Cl. Houbigant.

« de morte redimam eos : ero mors tua, ô mors, morsus tuus ero, inferne. » Transferant hæc si velint adversarii ad res temporales, saltem efficiunt, ut jam dixi, valdè familiarem fuisse illam futuræ vitæ et resurrectionis cogitationem. Denique Daniel c. 12 illam doctrinam clarissimè tradit : « Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere evigilabunt, alii à vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper : qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuis æternitates. » Nulla ex libris, qui scripti sunt post Danielem, testimonia afferre necesse est, cum habeamus confitentes Deistas hanc de immortalitate animæ doctrinam à captivitate Babilonicâ valdè apud Judæos communem fuisse.

2º Alia dogmata tenuere Patriarchæ et Prophetæ cum isto necessariò conjuncta : cognoscebant quippe hominem ad immortale ævum primùm à Deo destinatum fuisse, et in has mortalitatis vitæ ærumnas ad luendam peccati penam devenisse. Sciebant venturum aliquando liberatorem, qui caput serpentis antiqui contereret, hominesque in pristinum statum restitueret ; et ipsa carnis resurrectio valdè clarè in libro Job, loco notissimo, significatur. Hujus liberatoris notitia obscura primùm, clarior postea ex divinis revelationibus apud Judæos evasit, donec tandem in plenitudine temporum *manifestatus in carne, justificatus est in spiritu, apparuit angelis, creditus est in mundo, assumptus est in gloriâ*. Hinc non dubitavit Christus, quem Messiam esse aliàs ostendemus, ad Scripturas provocare : *Scrutimini Scripturas, aiebat, illæ sunt quæ testimonium perhibent de me*. Varios Scripturarum textus, in quibus hæc de redemptione hominum doctrina continetur evolvemus, ubi de antiquitate doctrinæ christianæ.

3º Christus et Apostoli docent Patriarchas et prophetas doctrinam de animarum immortalitate tenuisse, eandemque in Scripturis contineri : quorum hic utitur auctoritate ad confirmandos in hæc sententiâ Christianos, magis quàm ad Religionis christianæ refellendos contemptores. Primò quidem id docuit Christus, Matth. c. 22, ubi Sadducæis de resurrectione mortuorum interrogantibus sic respondit : « Erratis nescientes Scripturas atque virtutem Dei. . . . De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est à Deo dicente vobis : Ego sum Deus Abraham

« et Deus Isaac et Deus Jacob? Non est Deus « mortuorum, sed vivorum. » Si errabant Sadducei nescientes Scripturas, ergo Scripturæ reverè continebant illud dogma resurrectionis mortuorum saltem involutè, juxta Christo Domino. Secundò Joannis c. 8, v. 28, Christum hæc verba fecisse legimus ad Judæos: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum: vidit et gavisus est.* Ergo judicio Christi Domini mysterium redemptionis humanæ per incarnationem filii Dei Abrahamæ innouit, et consequenter animæ immortalitas et æterna vita non ipsum latebant. Tertio Apostolus Paulus Ep. ad Hebr. c. 11, clarissimè idem affirmat, multa præclara de fide Patriarcharum tradens: « Fide, inquit, Abraham demoratus « est in terrâ repositionis tanquam in alienâ, in casulis habitando cum Isaac et Jacob « cohæredibus repositionis ejusdem: expectabat enim fundamenta habentem civitatem, « cujus conditor et artifex Deus. » Et paulò post pergit: « Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repositionibus, sed à longè eas aspicientes et salutantes, et confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere: si quidem ipsius meminissent de quâ eierunt, habebant utique « tempus revertendè: » nunc autem meliorem appetunt, id est, cœlestem. Ideò non confunditur Deus vocari Deus eorum: paravit enim « illis civitatem..... Fide Moyses grandior factus negavit se esse filium filie Pharaonis, « magis eligens affligi cum populo Dei, quàm temporalis peccati habere jucunditatem: « majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum impropere Christi: aspicebat enim « in remunerationem. » Et paucis interjectis pergit Apostolus: « Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos: alii autem dissentienti sunt non suscipientes redemptionem, « ut meliorem inveirent resurrectionem. » Qui textus nullâ profectò indiget explicatione. Denique nullo modo sine dementiâ suspicari possumus hanc doctrinam summis illis vix incognitam fuisse: quis credat homines sapientissimos, qui omnes omnium gentium philosophos rerum divinarum scientiâ superarunt, primum illud vitæ moralis fundamentum nescisse apud alias omnes gentes tam commune?

Il vulgus etiam Judæorum hanc doctrinam in omni ætate imbutum fuit: videlicet animos post mortem permanere. 1º Quia, naturâ do-

cente, immortalitatem animorum: tenere debebant Judæi. Nam hæc doctrinâ caruisse nunquam non solum populum integrum, sed nec ullum hominem nisi vanum philosophum, est certissimum; id fasè et evidenter effecimus in parte operis ubi de lege naturali disputavimus: sed si historice omnes et omnia monumenta tradant, hanc doctrinam apud populos obtinuisse barbaros et efferos, qui dubitari potest quin obtinuerit apud populum optimis utentem legibus et apud quos maximè florere scientiæ et artes omnes que ad cultum civilem pertinent? Si in omnium hominum animis, etiam eorum qui omni carent institutione, enascitur spontè futuri Dei judicii expectatio et quædam præsensio futurorum seculorum, qui defendi potest Judæos, solos naturâ ab aliis separatos, eodem sensus non esse expertos? è contrario profectò, cum illa naturalia quasi auguria futurorum seculorum oriantur inprimis ex cognitione nummis, boni et mali cogniti discrimine, conscientiâ delicti et innocentie, apud eum populum longè clarior esse debuit et defæcata magis illa doctrinâ, qui Deum ejusque naturam melius cognoscebat, et virtutem colere ac vitia fugere ab infantia juxta sanctissimam legem instituebatur.

2º Ex traditione dogma de æternitate animorum acceptum Judæi omnes crediderunt. Constat ex supra dictis Patriarchis, quibus prognati sunt Judæi, animos manere post mortem credidisse. Constat Ægyptios, apud quos olim commorati sunt Hebræi, eandem tenuisse doctrinam, ut omnes consentienti voce tradunt historici et ex cæremoniis sepulcrorum colligere licet. Constat etiam Chananæos, Phœnices, Chaldæos, Arabas, quibus undique cincti erant Judæi, in eadem fuisse opinione, atque hinc profluxisse præcipuè idolorum cultum, totumque cœlum genere humano completum fuisse. Fuerunt ergo Judæi ad hanc doctrinam instituti præceptis parentum et magistrorum, ac vicinarum gentium exemplis. Ergo necesse est ut illam doctrinam semper tenuerint: nam semel accepta è memoriâ populi nunquam potuit excidere. « Opiniorum quidem commenta delet dies, naturæ judicia confirmat. »

3º In historiâ sacrâ multa sunt istius doctrinæ apud populum indicia: 1º Illæ imagines, quas Rachel abstulit, relictâ paternâ domo, quæ Theophylæ vocantur in Genesi, quæque erant dii penates Laban, nihil aliud fuere, juxta opinionem cruditorum, nisi mortuorum hominum,

sacra simulacra. 2° Israelitæ in deserto, qui initiati fuerunt Beelphegor, comedisse dicuntur sacrificia mortuorum, id est, juxta S. Aug. multosque alios interpretes, sacrificia manibus facta. 3° Illa singularis propensio Israelitarum, quâ perpetuò ferebantur ad ritus supersticiosos ethnicarum gentium probat profectò illos Sadducæos nullomodò fuisse, sed diis manibus dedisse fidem quos gentes vicinæ colebant. 4° Leges illæ severissimæ, quas sanxit Moyses contra magos, ariolos, divinos, incantatores et habentes pythonem, clarissimè ostendunt Israelitas doctrinâ tam communi apud alios populos de diis manibus multum abusus esse, vel sollicitè saltem cavisse legislatorem, ne illâ abuterentur. Unum locum laudabimus ex Deut. c. 18, « Nec invenia ur in te qui « iustret filium suum aut filiam, ducens per « ignem; aut qui ariolos sciscitetur, et obser- « vet somnia atque auguria; nec sit maleficus « nec incantator, nec qui pythones consulat, « nec divinos; nec quaerat à mortuis verita- « tem. Omnia enim hæc abominatur Dominus, « et propter istius modi scelera delebit gentes « in introitu tuo. » 5° Legimus in libro 1 Reg. Saûlem, cum in maximas angustias ab hostibus redactus esset, nec responsa à Deo per sacerdotes aut Prophetas habere posset, perrexisse ad mulierem pythouissam, eamque rogavisse ut evocaret animam Samuelis; Samuelem verò apparuisse, et imminens Saûli exitium nuntiâsse. Ex quo loco certè apertum est regem illum, proinde omnes Judæos (nam plebe supersticiosior rex esse non solet) in eâ opinione fuisse, permanere post mortem animas (1). Plura alia argumenta litteræ sacræ suppeditant, sed ad evincendam rem per se evidentem hæc sufficiunt.

III. Addidimus in propositione hanc doctrinam de futuris in alterâ vitâ præmiis et pœnis fuisse ipsius legis interiorem sensum, quamvis littera indicet solummodò bona temporalia, quia planè repugnat; ut Deus præscripsit legem sanctissimam, non tantùm externum habitum, sed etiam interiores sensus moderantur, omnia fidei et charitatis officia præscri-

(1) Ex hæc historiâ manifestum fit Hebræos vulgò credidisse post corporum mortem animos hominum superesse; neque enim potuit Saûl optare sibi evocari animum Samuelis, nisi superstitem eum esse crederet. Idem colligere licet ex loco Moysis, ubi vetat consuli mortuos, Deut. c. 18. Joannes Clericus Comm. in libros hist. p. 269, quem ideò hic laudamus, quod multis in locis contrariam opinionem secutus sit.

bentem, cui quisque obedire tenebatur, etiam cum fortunarum suarum ac vitæ jacturâ nullo alio proposito præmio nisi temporali. Quomodò enim quis ad mortem subeundam protrhendâ venitate ullo alio præmio excitari potest, quàm præmio post mortem obtinendo? Quia repugnat etiam ut Moyses certò ipse crediderit immortalitatem animæ ac vitæ futuræ bona, nec tamen Judæis in suâ religione illorum spem injecerit, præsertim cum nullâ religio sine illâ spe benè possit consistere. Quia contradictionem quoque involvit, ut populus Israel ex sensu naturali et ex traditione patrum crediderit Deum in alterâ vitâ piorum et impiorum habere rationem speraverit futura bona, ut debita obedientiæ præstitæ legi naturali et religionis traditæ præceptis, illa tamen non expectaverit propter obedientiam præstitam voluntati Dei per legem Moysis clarè et expressiùs explicatæ, ac cum majori majestate in Sina monte promulgatæ. Quia tandem certissimum est ex locis supra laudatis à Suarezio tum ex veteri, tum ex novo Testamento, Judæos semper putavisse se habere per legem suam vitam æternam.

Hanc eandem sententiam confirmat veterum multorum auctoritas, inter quos duos appellabimus Josephum et Origenem. Prior l. 2 contra Appionem mentem suam sic expressit: « Jam qui legis ad præcepta rebus in omnibus adhaerescunt, eis præmium est, non argentum, vel aurum, non corona ex oleastro, vel apio, aut aliquid ejusmodi præconium, Sed conscientia quique suæ testimonio freti, quod legislator prædixit, et Deus certissimè hîc pignore confirmavit, futurum omninò credunt, ut illis qui leges constanter servaverint, proque eis, si opus sit mori, libenter strenueque mortem susceperint, et novum deinceps ortum et vitæ vicissim alterius longèque melioris fructum Deus largiatur, quæ sanè scriberem ipse nunquam, nisi ex factis cognitum id omnibus intellexerem, hominum plerosque nostrorum sapiùs, ne vel una sibi contra legem voluula excideret, omnia fortiter pertulisse. » Quibus consentientia sunt hæc Origenis l. 5 contra Celsum: « Et illud apud Judæos quale fuit, doceri jam tum à teneris unguentis sese supra naturam omnem sensibilem evehere, inclusum in eâ Deum non existimare, sursùm illum et supra corpora quærere? Tum quanti fuit vix natos et adhuc balbutientes didicisse animæ immortalitatem, subterranea tribunalia, mercedem rectè viventibus destinam? »